(Nach Ursinus, bei Mentz, S. 1268.)

**Joannis Cratonis Kayserl. Leib = Medici geheime Nachricht von der letzten Krankheit und Tode Kayfers Maximiliani II. de Anno 1576.**

Von des hochlöblichsten Kayfers Maximiliani II., dessen Character niemand schöner und kürzer als Grotius Annal. L. II. p. 43. Ed. in 12 verfasst, in den Worten: nec enim illo ingenio mitius ullum regnis contigit, add. Burnet Historia Reformat. Anglicanae, P. II. p. 85. letzterer Leibes = Schwachheit auf dem Reichstage zu Regensburg 1576 und darauf den 12. Octobr. erfolgten frühzeitigen Hintritt, hat der damalige hochberühmte Kayserl. Leib = Medicus Joannes Crato, dessen Leben in des Adami Vitae Medicor. Germ. zu lesen, an dem gleichfalls vortrefflichen Kayserl. Leib = Arzt Joannem Sambucum nachfolgenden vertraulichen Bericht gethan. In denen Historischen Reden, welche diesen vortrefflichen Prinzen zu Ehren gehalten, besonders in Chytraei seiner, die der Oesterreichische Freyherr von Volheim anfangs abgeleget, und unter seinem Namen ausgehen lassen, hernachmahls aber auch unter die Orationes Chytraei p. 61. gedrucket worden, sind zwar viele sonderbare Nachrichten von dem Leben des Kayfers befindlich, die Umstände des Todes aber sind doch nicht so particular, als in diesem Schreiben eines Freundes an den Andern erzehlet.

**Johannes Crato Johanni Sambuco S.**

**Incredibilis meus dolor, quem ex obitu Sacratissimi Imperatoris, et morbo gravissimo filii mei accepi, ita**

me afflixit, et omnes animi atque corporis vires abstulit, ut nulla in re cogitationem locare atque figere possim. Itaque de morbo et vitae exitu Sacratissimi Imperatoris Maximiliani II. Domini nostri clementissimi saepe me ad te scribere conantem, doloris acerbitas remoratur. Non dubito autem, quin multis literis plurima vobis renunciata sint, vera et ceptane omnia, cum in hac urbe non dissentanea tantum, sed conficta atque falsa sine pudore proferantur, haud scio. Inscribam igitur pauca, et quibus tu atque omnes homines tuto fidem adhibere possint. Meministi vero, quam graui morbo confectus in viam me dederim, ut Imperatoriam Majestatem huc sequerer. Proinde raro Caesarem in toto itinere accessi.

Ex his autem, qui mensae adfuerunt, cognoui prolixius his paucis diebus, quibus in itinere fuimus, usum piscibus, quam multis annis proxime praeteritis. Saepe enim toto anno ne gustasse quidem piscem memini, Straubingam cum venissemus in Nephriticum dolorem incidit. Eo triduo post, satis grandi eiecto calculo, liberatus est, supra vires tunc die noctuque Caesari praesto fui, et simul ac huc veni, in grauissimum morbum, quo pene confectus fui, incidi. Cum iacerem, non temperasse Imperatorem a fructibus parum etiam maturis, in ore omnium fuit. Vix vires collegeram, meum officium monendo quantum potui feci. Videbatur autem sibi Caesar annum climactericum septimum superasse (calendis enim Augusti quinquagesimum ingressus fuerat): Veram (id quod non raro obseruavi) plus periculi annus climacterico proximus habuit. Ineunte autem Augusto, cum octiduum apud Caesarem fuisset Sereniss. Archidux Ferdinandus, et mihi dolor auris, quo nimium saepe propemodum enecor, grauiter molestus esset, die VII sextilis in coena vinum

refrigeratum Caesar hausit, et subito quasi spiritum sibi intercludi sensit. Conjesit igitur se discedens a mensa in lectum, et nescio quo medicamento hausto (domi enim tunc me continebam) sudare, id quod Caesar rarissime facere solebat et poterat, coepit. Nihil mihi Dodonaeus, qui coenanti Imperatori adfuerat, significavit. Sed ad flores Boraginis saccharo conditos confugit, quos tamen Imperator nunquam attigit. Cum nunciatum mihi esset a pharmacopaeo, Caesarem male affectum, sublata iam die volui accedere, verum domi remanere ea nocte iussus sum. Mane cum lecto Imperator surgeret, saevum, inquit, me heri malum oppressit, si durasset, tibi non perperissem: Ex eo vero tempore nunquam, (quod sciam) integrum cyathum exhaustum potuit. XIII. tamen die ad ingenium quasi rediit, et cum in prandio et peralca et caerasa largius comedisset, sub noctem vomuit, et ut auxilium naturae ferret, (quod superioribus annis, saepe fecit) inaequenti die a prandio abstinuit. Nunquam autem mihi deinceps recte valere visus est, etiamsi quasdam principes viros accederet, et hilaritatem etiam praese ferret. Sperni excellentes naturae se nolunt. Nihil a me quidem auditum praeter illud: Nephriticum dolorem sibi molestum esse, quem nescio quibus conquisitis remediis anertere studebat. Aliquoties gravis iuniperi est usus. Saccharo etiam ea incrustari voluit. Graviter etiam et cum magna difficultate tussivit. Itaque iam tum morbi exitialis factum initium non dubito. XXIX. Augusti autem die, quem diuus Ferdinandus pro nephasto habebat sub noctem hora X. Nephriticus dolor Imperatorem optimum gravissime inuasit, vomuit supra modum, ex hac commotione cor commotum *παλμον* esse omnes arbitrantur. Verum pulsus non ostendit, cor palpitare. Et ipse

Caesar non esse veram palpitationem affirmabat. De nomine nunquam odiose contendere volui, licet quidam doctrinae suae annos numerant et iactitant, atque in deliberationibus medicis, et lecta et non intellecta magis de morbis, quam recte cogitata adferunt, aliter sentiant. Obsessum a pituita vel humore cor atque pulmones affirmavi et confirmavi, atque vera remedia ostendi. Verum praevaleuit error, et obstinata voluntas aduersandi eorum, quibus plaris fuit sua existimatio, quam Caesaris salus. Continuo igitur cor praeter meam voluntatem est debilitatum, et renibus cataplasmata me quidem adprobante adhibita, ita intra paucos dies quinque calculos satis grandes Imp. excreuit. Missi sunt celeres nuntii, qui Doctorem Julium arceaserent. Priusquam vero is huc venit, mulier quaedam Vlmensis Sehtreicherina, re et nomine, operatione D. Georgii Ilsingi, Praefecti Sueviae mirifice commendata fuit. Appulit igitur urgentibus nos satis fatuitate, ea huc navigio. Et cum Ilsingum *äntoda* esse scias, internuncio D. Francisco Prinkenstenlo, quem Praepositum Tridentinum etiam nunc appellant, conquisitis laudibus ornata est. *Accessit Comitum Guntheri a Swartzburgk (cui dolores podagricos adimisse perhibebatur) testimonium.* Et fatales machinae sapientissimo Imperatori ad istum modum admotae, ut firmissimum quemque euertere possent. Primo cum impudentissimae et confidentissimae mulieri ad Caesarem aditus fuit, dixisse fertur, non superuicturum Caesarem fuisse triduum, nisi illa auxilio venisset, et, ut solent mendaces impudentes, de valetudine intra paucos dies recuperanda ineptissime promisit. Vino interdixit, in quo omnis propemodum virium conseruandaram spes erat, et nescio, quas cocturas vino praetulit. Saepe igitur uno die quatuor potus genera attulit. Vidi descriptionem quan-

dam ex herbis, quibus vulgo ad Epilepsiam utatur Nescio, an Imperator biberit. Hoc scio rumorem falsissimum in tota urbe sparsum, Caesarem duabus horis correptum. Epilepsia iaculas vera, autem affirmare possum, totis his annis XII., quibus continuo Imperatori adfui, et Sac. Maiestatis valetudinis curam optima conscientia et rectissima voluntate gessi, ne minimum quidem huius morbi indicium unquam a me animadvertissem. Conatus sum nefariam audaciam mulieris comprimere, quantum in me fuit, et aliquot remedia, quae humorem in pectore absorbere possent, proposui, sed nescio quomodo, imò bene scio, quomodo eorum usus est impeditus. Appetebat tunc Caesar carnes, vinum, etsi insuave erat, non abhorrebat. Itaque quiescebat, ut me aliquot noctibus domi remanere iuberet. Nequeo de his scribere plura, et haec ipsa gravissimum dolorem mihi faciunt. Advenit D. Julia XXII. Septemb. qui cum Imperator consilia muliebria me absente expressisset, et quibus illa remediis saltem uti vellet, locum medicationi muliebri concessit. Inspector fui huius acerbissimae fatuitatis totis sex diebus. Cum istas imposturas et mulieris fraudes ferre amplius non possem, audientibus omnibus medicis supplex Caesarem Maiestatem orant, ne sibi impudentem mulierem verba dare pateretur, me non velle videri tantum canem, qui silentio domini sui saltem prodant. Adesse S. Maiestatis medicos eximios, qui et morbum intelligant, et quilibet in se curam recipere non dubitat. Si quis addubitarat, (me quidem ea, quae divina voluntate fiunt, non posse ad meum iudicium renotare neque avertere) verum si concedatur, solam velle curationem in me recipere. Vixit fatalis improbitas. Mulier enim putigans medicamentum dedit, et aliis multis ac vero balneo, ut

mendacissima foemina appellabat, uxor est. Abhorrere statim a cibo et potu S. C. M. coepit, et grauisissimus haemorrhoidum dolor, qui somnum ademit, inuasit. In oculos occurrebat omnia, valetudinem Caesaris in pelus ruere: tamen ne in offensionem incurrerent, plurimi anilia ista collaudabant. Recensere de his omnia neque possum neque debeo. Ad generosissimum Dominum Ditrichsteinium summum Palatii Caesarei Praefectum *ἡμερόλογον* scripsi. Si ea saltem, quae post aduentum, Caesaris Rudolphi Augusti II. facta sunt, nunc recensere vellem, longa epistola futura esset, de dextri hypochondrii dolore, nocte ex quam mors consecuta est Caesar querebatur. Ibi foemina impudens Reginae Annae Ducis Bauariae Coniugi persuasit pleuritide Caesarem laborare, infinita remedia prolata. Vt primum dies XII Octobr. illudescere coepit, continere me non potui, quia multa fieri, nihil rectum, affirmarem, voluerant igitur me, quid recte fieri posset, proferre. Respondi me in ea esse sententia; si inuari natura debeat, vel Diaphoretica vel Diaretica adhibenda atque de radicum petroselinii decocto peccari, ita moui, ut me ignorare, sine vitalis virtus integre adhuc, significarem. Biduo enim mullebris medicatio explorandi potestatem non concesserat, naturalem iacere manifestum erat. Me igitur prostratae naturae, et quae nullo modo Medicus adiuuare queat, auxilium ferre non posse testabar. Itaque ut arteriae motum explorationem, ad Caesarem deductus sum, tam optimas Imperator carum mihi tangendum praebere. Crato inquit: nihil est pulsus. Deprehendi autem vermicantem, ut medici loquuntur, pulsus, et vix quasi reperere arteriam, cum quadam tamen intermissione elationis. Fuit toto morbi tempore et inaequalis et intermittens pulsus, interdum

ordinate, non raro inordinate. Itaque omnibus qui aderant audientibus dixi: humanis auxiliis nullum iam esse locum; divina imploranda, et quae pro mea parte potui, optima fide monui. Accersitus est Episcopus Neapolitanus inscie Imperatore, verum duabus fere horis post admissus. Nam aliquamdiu vel in ardua cogitatione vel invocatione Dei Caesar iacuit. Paulo post, horam suam adesse animo magno atque excelso affirmavit. Admonitus de praesentia Episcopi, eum posse accedere dixit hac conditione, ne qua alia de re quam Christi Salvatoris nostri unici merito loqueretur. Non defuit officio suo Episcopus, et cum ad extremum Caesarem hortaretur, ut plura valere apud Deum I. C. D. N. innocentis sanguinem, quam totius mundi nocentis peccata certo statueret, atque in hac fiducia se suamque salutem aeterno Deo committeret, et in spe vitae beatæ aeternæ usque ad extremum spiritum constanter acquiesceret. Ibi Imper. clara voce respondit: Non aliter faciam. Ac mox quasi obdormiscens animam pie ac cordate egit, ea ipsa hora, quae XII. diei Octobr. (qui diuſ Maximiliano inscriptus est in Kalendario) IX. erat, in curia Senatoria patrem repraesentante Rudolpho II. Caesare decretum Conuentus Imperii eorum Statibus promulgatum est, cumque finem legendi Moguntinus Cancellarius fecisset, vivere quoque in his terris Maximilianus desiit, et filius, qui paulo antè in Senatam Imperii ut Germanorum Rex venerat, Imperator discessit. Non defuerant homines improbi atque lenes, qui affirmare audebant, multo ante Imperatorem Maximilianum e vita migrasse. Sed cum illis contendere, qui tanquam suavi esca delectantur confictis mendaciis, ineptum est. Insequenti die XIII. noster Petrus Suma industrius et officiosus vir cadauer spe-

rult, nec ullum membrum insigniter laesum reperit: nec vllum exulcerationis vel inflammationis signum, de qua inepte quidam loquebantur, pulmones et illa omnia, quae Diodorus ἐντοσηθίδια πνεύματα appellat, humore subflavo natabant, et pulmo nathium colorem amiserat, φρένες etiam et cordis involucrium plus iusto humoris aquei continebat, et ad orificia cordis membranæ ita induruerant, ut ossa quasi viderentur; materia autem quaedam in lapidem quasi in ipso corde concreverat, quem exentum illustri Dno. Dietrichsteinio exhibui. Cor nonnihil ad conum propter redundantem humorem albicabat. In ventriculo ater humor conspiciebatur, qui vel e splene regurgitavit, vel ex medicamentis muliebribus ortus erat. Nam pituitosi humoris, crassi, et visceridi plane in morbo supra libras sex vomitu reiecerat. Huius autem atri humoris, paulo aute finem vitae, ad unciam unam euomuit, neque deinceps quicquam assumpsit. Allatae quidem quasi in articulo beatæ migrationis sorbitiones fuerunt: verum illas non attigit. Renes minime male, cum sæpe hoc decennio nephriticus fuerit, affecti erant, et dexter sanus omnino videbatur. In sinistro materia areosa pauca, nondum tamen concreta reperta. Vreteres tamen in ea parte aliquo modo laesi, satis ex his, artis medicæ peritus, quæ morborum causa fuerit, et quæ sanationis via, perspicuum qui non videt, infeliciter in arte medica versatus est. Ego quidem nunquam dubitavi, et sæpe frustra monui. Cum difficultatem spirandi eam viderem, ut sorbendo paulatim vix cyathum exiguum exhaurire posset, atque cum integra septimana sextarium biberet, singulis vero diebus naturalibus ad congium fere urinae redderet: eo ducendam, quo natura viam nobis monstrabat. Sed Dodonaeus noster nescio quæ somnia fingebat,